武园区委发〔2022〕26号

重庆武隆工业园区管理委员会
重庆市武隆区工业发展（集团）有限公司
关于印发《“无烟机关”创建工作实施方案》的通知

各科（部）室、子公司：
现将《“无烟机关”创建工作实施方案》印发给你们，请结合自身职责，认真开展无烟机关创建工作。

重庆武隆工业园区管理委员会
重庆市武隆区工业发展（集团）有限公司
2022年7月14日
重庆武隆工业园区管理委员会
重庆市武隆区工业发展（集团）有限公司
创建无烟机关工作方案

为深入贯彻落实区爱卫办《关于开展2022年度“无烟党政机关”创建活动的通知》（武爱卫办发〔2022〕19号）文件精神，落实“健康中国”国家战略，倡导健康文明绿色环保的生活方式，树立机关禁烟的良好形象，促进干部群众身心健康。结合园区实际，特制定本工作方案。
一、指导思想
进一步深化党政机关精神文明建设，切实提升办公环境品质，提高干部职工对吸烟危害的认识，引导干部职工积极主动参与控烟、戒烟活动，促进干部职工健康生活方式养成，提升干部职工健康素质，展现干部职工队伍的良好形象，努力营造无烟、清洁、健康、和谐的工作环境。
二、工作目标
按照无烟党政机关创建标准和《重庆市无烟机关创建指南》要求，有计划、有步骤开展无烟机关创建工作，推进无烟环境建设。
三、组织领导
根据创建无烟单位工作需要，特成立创建工业园区“无烟机关”创建工作领导小组。
组  长：吴 勇
副组长：王晓林
成 员：各科（部）室、子公司负责人
领导小组下设办公室于综合部，王晓林同志任办公室主任，负责无烟机关创建工作的统筹协调。罗畲同志具体负责日常控烟、宣传、布置和监督工作，陈秀芳同志协助。
四、工作职责
（一）领导小组职责
1.为推动创建无烟机关活动的开展，领导起带头作用，不在室内公共场所吸烟，并定期召开控烟工作会议，对控烟工作进行指导和监督。
2.控烟领导小组的成员为各科（部）室、子公司控烟工作负责人，负责对本科（部）室、子公司人员进行控烟工作重要意义的宣传与教育，并承担控烟巡查员工作职责。
3.执行各项控烟制度。
（二）控烟办公室职责
1.在控烟领导小组的领导下，严格执行控烟各项规章制度。
2.负责定期召开控烟工作会议，定期对控烟情况进行检查和考核，并做好工作记录。
3.利用多种形式进行控烟宣传，配合上级部门的各项控烟工作的实施。
（三）控烟监督员职责
控烟监督员由罗畲、陈秀芳同志兼任，其职责为：
1. 定期对无烟环境进行监督检查。
2. 对本单位区域范围内和各部室随时进行抽查，有问题及时上报。
3. 监督员应将检查情况记录及时上报控烟小组办公室主任，以利于考评和考核。
4. 监督员还应对存在的问题提出整改措施。
（四）控烟巡查员职责
控烟巡查员由各科（部）室、子公司负责人担任，其职责为：
1. 严格执行各项控烟规章制度。
2. 履行劝阻旁人吸烟的责任，严禁在机关工作场所及办公室内吸烟，不接受旁人敬烟。
3. 每天巡视本科（部）室、子公司办公区域和室外公共场所，落实无烟环境。
4. 本科（部）室、子公司宣传控烟的责任。
5. 积极参加控烟知识培训。
（五）全体干部职工控烟职责
1.严格执行各项控烟规章制度。
2.做控烟表率，严禁在室内吸烟，不接受旁人敬烟。
3.吸烟人员应主动戒烟，并制定自己的戒烟计划，负有劝阻旁人吸烟的责任。
4.做控烟的义务宣传员，积极参加控烟知识培训。
5.认真落实办公区域无烟环境，看到烟蒂主动捡拾。
五、工作内容与步骤
（一）活动准备阶段
全面开展控烟工作的宣传教育活动，全面深入贯彻上级文件精神。设立控烟监督员队伍，对内部和外来人员吸烟行为进行巡查、劝阻，并做好相关工作记录。
（二）建章立制阶段
组织召开控烟领导小组会议，营造浓厚控烟工作氛围。
（三）控烟实施阶段
设置禁烟标志，控烟监督员全面开展控烟监督活动。
（四）总结提高阶段
开展控烟工作总结，分析开展控烟工作取得的成效和存在的问题。
六、时间安排
（一）2022年7月为创建无烟机关工作实施阶段；
（二）2022年8-9月对本单位创建无烟机关的工作进行总结和资料的收集；

（三）2022年9月迎接区爱卫办工作考核验收。
[bookmark: _GoBack]七、工作要求
（一）明确目标，狠抓落实。各科（部）室、子公司把控烟工作纳入今年工作重点内容，实行目标责任管理。明确禁烟范围，落实禁烟区域内的要求和设置标准。在禁止吸烟场所设置禁烟标识。
（二）落实考评奖惩制度。在控烟工作中成绩突出的部室或个人，给予表彰及奖励；对问题较多的部室或多次违反控烟规定的人员，给予通报批评。

​

重庆武隆工业园区管理委员会              2022年7月14日印发
1